« 2 praeterea, quod est ante aeternitatem et post aeternitatem, non mensuratur aeternitate. Sed Deus est ante aeternitatem, ut dicitur in libro de Causis [prop. 2]

⁸⁵. Éd. A. Pattin, 1966.

⁸⁶. *Commentum*, V, VI, p. 253-254. Pour Albert, voir Fauser.

(...) Respondeo..., cum Deus sit maxime immutabilis, sibi maxime competit esse aeternum. Nec solus est aeternus, sed est sua aeternitas... Unde, sicut est sua essentia, ita est sua aeternitas... Dicendum quod "nunc stans" dicitur facere aeternitatem secundum nostrum apprehensionem... Deus dicitur esse ante aeternitatem, prout participatur a substantiis immaterialibus » (Ia, q. 10, a. 2 – « (c) qui est avant l'éternité et après l'éternité n'est pas mesuré par l'éternité. Mais Dieu est avant l'éternité, comme il est dit dans le *Livre des causes* (...) Je réponds..., comme Dieu est au plus haut point immuable, il lui appartient d'être au plus haut point éternel. Et il n'est pas seulement éternel, mais il est son éternité... D'où, de même qu'il est son essence, il est son éternité (= a)... Il faut dire que "le maintenant qui demeure" [c'est-à-dire : l'instant] est dit faire l'éternité selon notre appréhension (= c)... Dieu est dit être avant l'éternité, pour autant qu'elle est participée des substances immatérielles (= b) ».

En résumé, nous obtenons les répartitions suivantes :

L'Anonyme-Albert :

(deus) est aeternus et in aeternitate et ipse aeternitas
 (substantiae separatae) sunt aeternae et sunt in aeternitate sed non ipsae aeternitas
 (motus, tempus, mundus) sunt aeterni et non sunt in aeternitate sed non ipsi aeternitas

Thomas :

(deus) nec solus est aeternus, sed est sua aeternitas
 aeternitas participatur substantiis immaterialibus
 « nunc stans » dicitur facere aeternitatem secundum nostrum apprehensionem.

Chez le second, et pour l'essentiel, Dieu n'est plus *in aeternitate*, les substances non matérielles se voient simplement communiquer l'éternité et seul le temps (*nunc stans*) relève de la troisième catégorie.

3.2. — Facteurs d'authenticité

À côté de ce réseau de signes susceptibles de susciter le doute sur une paternité thomasiennne, d'autres aspects y paraissent favorables.

3.2.1. — La « succession » mondaine

Pour répondre à la question de savoir si l'assertion selon laquelle le monde a commencé peut constituer un article de foi, le Docteur Angélique entend résumer le dernier chapitre de la *Consolatio* (5, 6), celui où Boèce établit, à l'aide de Platon et d'Aristote, que si Dieu est éternel (c'est-à-dire embrasse dans sa totalité une existence sans limites), le monde est perpétuel (c'est-à-dire se prolonge dans une existence sans limites) :